Российская Федерация

Ростовская область

Матвеево - Курганский район

муниципальное образование                                                                             «Малокирсановское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ

01 августа  2013 года                             № 39                             с. Малокирсановка

Об утверждении Положения
о порядке привлечения и
использования заемных средств
муниципальным образованием
«Малокирсановское сельское поселение»
Матвеево-Курганского района
В соответствии с главами 13, 14 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 64 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 62 Устава муниципального образования «Малокирсановское сельское поселение»,  Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Малокирсановское сельское поселение», утвержденным решением Собрания депутатов от 09.09.2011г. № 104, и в целях создания условий для привлечения заемных средств на финансирование расходов бюджета Малокирсановского сельского поселения Матвеево-Курганского района, Собрание депутатов Малокирсановского сельского поселения РЕШИЛО:
1.       Утвердить Положение о порядке привлечения и использования заемных средств муниципальным образованием «Малокирсановское сельское поселение» Матвеево-Курганского района согласно приложению 1.

   2. Настоящее решение  подлежит  официального опубликованию  в информационном бюллетене МО «Малокирсановское сельское поселения» и вступает в силу с момента его опубликования.

Глава Малокирсановского
сельского поселения                                                                  Д.В. Алборова
Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке привлечения и использования заемных средств

муниципальным образованием «Малокирсановское сельское поселение»
Раздел 1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение устанавливает порядок привлечения и использования муниципальным образованием «Малокирсановское сельское поселение» (далее – Малокирсановское сельское поселение) заемных средств.
1.2 Малокирсановскому сельскому поселению осуществлять муниципальные заимствования в следующих формах:
         ( привлекать заемные средства кредитных организаций;
         ( получать бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
1.3.  Муниципальные заимствования осуществляются в целях:
         ( покрытия временных кассовых разрывов бюджета Малокирсановского сельского поселения;
         ( покрытия дефицита бюджета Малокирсановского сельского поселения;
         ( финансирования расходов бюджета Малокирсановского сельского поселения в пределах расходов на погашение муниципальных долговых обязательств.
1.4.  В области осуществления муниципальных заимствований осуществляется:
         ( разработка и утверждение программ муниципальных внутренних заимствований Малокирсановского сельского поселения;
         ( организация работы по привлечению кредитных ресурсов;
         ( ведение учета заимствованных средств.
1.5.  Право осуществления муниципальных заимствований от Малокирсановского сельского поселения  принадлежит администрации Малокирсановского сельского поселения.
1.6.  Осуществление муниципальных заимствований в течение финансового года допускается после утверждения решением Собрания депутатов Малокирсановского сельского поселения о бюджете Малокирсановского сельского поселения на соответствующий финансовый год следующих параметров:
         ( источников финансирования дефицита бюджета;
         ( предельного объема муниципального долга;
         ( расходов на обслуживание муниципального долга в текущем финансовом году.
1.7.  Предельный объем муниципального долга не должен превышать утвержденный общий годовой объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
1.8.  Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга не должен превышать 15 процентов объема расходов бюджета Малокирсановского сельского поселения
Раздел 2. Программа муниципальных внутренних заимствований
2.1.  Муниципальные заимствования осуществляются на основании программы муниципальных внутренних заимствований.
Программа муниципальных внутренних заимствований Малокирсановского сельского поселения представляет собой перечень внутренних заимствований муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период по видам заимствований, общий объем заимствований, направляемых на покрытие дефицита бюджета и погашение муниципальных долговых обязательств.
2.2.  Проект программы муниципальных внутренних заимствований Малокирсановского сельского поселения представляется на рассмотрение Собрания депутатов Малокирсановского сельского поселения в виде приложения к проекту решения о бюджете Малокирсановского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
2.3.  В программу муниципальных внутренних заимствований Малокирсановского сельского поселения в обязательном порядке включаются соглашения о займах, заключенные в предыдущие годы, если такие соглашения не утратили силу в установленном порядке.
Раздел 3. Порядок получения и использования заемных средств
3.1.  Получение бюджетных кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации и заемных средств кредитных организаций осуществляется на основании соответствующих соглашений (договоров), с учетом установленных решением Собрания депутатов Малокирсановского сельского поселения о бюджете Малокирсановского сельского поселения  на очередной финансовый год и плановый период предельных размеров муниципального долга.
Кредитные соглашения (договоры) на привлечение заемных средств кредитных организаций заключаются на условиях конкурса в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
3.2.  Соглашения (договоры), указанные в пункте 3.1. настоящего Положения, заключаются администрацией Малокирсановского сельского поселения.
3.3.  Бюджетные кредиты и заемные средства кредитных организаций используются в соответствии с их целевым назначением.
Раздел 4. Порядок учета муниципальных заимствований
4.1.  Поступления в бюджет средств от муниципальных внутренних заимствований отражаются как источники финансирования бюджета
Погашение основной суммы муниципального долга, возникшего из муниципальных внутренних заимствований, учитывается в источниках финансирования дефицита бюджета Малокирсановского сельского поселения путем уменьшения объема источников  финансирования  дефицита бюджета Малокирсановского сельского поселения.
4.2.  Муниципальные заимствования в трехдневный срок с момента возникновения обязательства учитываются в муниципальной долговой книге Малокирсановского сельского поселения, представляющей собой реестр всех долговых обязательств, включаемых в состав муниципального долга Малокирсановского сельского поселения.
4.3.  В муниципальную долговую книгу Малокирсановского сельского поселения вносятся сведения об объеме долговых обязательств, дате осуществления заимствований, формах обеспечения обязательств, исполнении указанных обязательств полностью или частично.
4.4.  Порядок ведения долговой книги Малокирсановского сельского поселения утверждается постановлением администрации Малокирсановского сельского поселения.
4.5.  Глава Малокирсановского сельского поселения  представляет отчет о состоянии муниципального долга на рассмотрение Собрания депутатов Малокирсановского сельского поселения в составе отчета об исполнении бюджета Малокирсановского сельского поселения за соответствующий финансовый год.